
 

DELIBERAZIONE N. 156 del 16.12.2020 

 DELIBERAZIONE N. 156 del 16.12.2020 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEDA PROGRAMMATICA RELATIVA 
ALL'ASSEGNAZIONE DI RISORSE AGGIUNTIVE PER LE ATTIVITÀ DI 
ACCOGLIENZA, PRESA IN CARICO E OSPITALITÀ PER DONNE VITTIME 
DI VIOLENZA DI CUI ALLA  D.G.R.XI/3393  DEL  23  LUGLIO 2020 PER IL 
PERIODO 20 LUGLIO 2020 - 31 DICEMBRE 2021.       

 
 
L’anno duemilaventi addì sedici del mese di dicembre alle ore 16.15 nella sala delle riunioni presso la 
sede della Comunità Montana . 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente ordinamento vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Esecutiva. 
 
 
All’appello risultano presenti: 
 
Ottelli Massimo PRESIDENTE Presente  
Buscio Fabio VICE PRESIDENTE Presente  
Bertelli Mauro ASSESSORE Presente  
Montini Antonella ASSESSORE Presente Videoconferenza 
Valcamonico Ivonne ASSESSORE Assente  

 
Totale Presenti:  4 
Totale Assenti:   1 
 

Assiste il Segretario  Ar a d  Sciatti. 



 

DELIBERAZIONE N. 156 del 16.12.2020 

 
 
Il Presidente sig.  Massimo Ottelli nella qualità di Presidente, riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

Deliberazione   N.   156 

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEDA PROGRAMMATICA RELATIVA 
ALL'ASSEGNAZIONE DI RISORSE AGGIUNTIVE PER LE ATTIVITÀ 
DI ACCOGLIENZA, PRESA IN CARICO E OSPITALITÀ PER DONNE 
VITTIME DI VIOLENZA DI CUI ALLA  D.G.R.XI/3393  DEL  23  
LUGLIO 2020 PER IL PERIODO 20 LUGLIO 2020 - 31 DICEMBRE 2021.   

 
______________________________________________________________________________ 
 

LA GIUNTA ESECUTIVA 
 
PREMESSO CHE  

- Regione Lombardia con la legge n. 11 del 3 luglio 2012 sostiene interventi di prevenzione, 
contrasto e sostegno a favore di donne vittime di violenza; 

-  Con il decreto dirigenziale n.2864 del 1 marzo 2018 ha approvato l’elenco delle nuove Reti 
Territoriali Antiviolenza, tra cui la Rete di Valle Trompia e l’istituzione del Centro Antiviolenza di 
Valle Trompia, secondo le indicazioni della D.G.R. n.5878 del 28 novembre 2016;   

-  Con la Deliberazione del Consiglio Regionale n.99 del 25 febbraio 2020 è stato approvato il 
Piano quadriennale regionale per le politiche di parità e di prevenzione e contrasto alla violenza 
contro le donne per il periodo 2020-2023;  

 
PRESO ATTO  

-  Che le attività del Centro Antiviolenza di Valle Trompia, denominato Centro  Antiviolenza 
VivaDonna, hanno preso avvio in data 17 luglio 2018 con sede presso il Complesso Conventuale 
di Santa Maria degli Angeli, le cui attività per il biennio 2020-2021 sono state finanziate con la 
Deliberazione della Giunta Regionale n. XI/1496 del 8 aprile 2019 “Approvazione delle linee-
guida per la sottoscrizione di accordi di collaborazione con gli enti capifila di reti territoriali 
interistituzionali antiviolenza finalizzati al sostegno dei servizi e delle azioni per la prevenzione e 
il contrasto del fenomeno della violenza contro le donne – Programma 2020-2021 e dell’accordo 
di collaborazione tipo”;  

 
VISTI 
− la Deliberazione della Giunta Regionale n.XI/3393 del 23 luglio 2020 “Approvazione modalità di 

utilizzo e criteri di riparto delle risorse del fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari 
opportunità per il contrasto alla violenza sulle donne ad integrazione della Programmazione 
2020-2021 – d.p.c.m.4 dicembre 2019” con cui sono state assegnate risorse aggiuntive ad 
integrazione delle risorse già assegnate per le attività per il periodo 20 luglio 2020-31 dicembre 
2021;   

− il Decreto della Direzione Generale Politiche per la Famiglia, Genitorialità e Pari Opportunità di 
Regione Lombardia n.14381 del 23 novembre 2020 che stabilisce le modalità attuative di utilizzo 
e rendicontazione delle risorse integrative degli accordi di collaborazione fra le reti territoriali e 
Regione Lombardia per il biennio 2020-2021 di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale 
n.3393/2020, assegnate alle reti interistituzionali antiviolenza con decreto della Direzione 
Generale Politiche per la Famiglia, Genitorialità e Pari Opportunità n. 12365 del 19 ottobre 2020;  

 
RITENUTO  
di approvare la scheda programmatica relativa all’utilizzo delle risorse integrative per il periodo 20 luglio 
2020 – 31 dicembre 2021 finalizzate a garantire la prosecuzione delle attività oggetto degli accordi di 



 

DELIBERAZIONE N. 156 del 16.12.2020 

 

collaborazione sottoscritti ai sensi delle Deliberazioni della Giunta Regionale  n. 6714/2017 e n. 
5878/2016 per il periodo dal 1 gennaio 2020 al 31 dicembre 2021;  
          
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti, per quanto di 
rispettiva competenza, i pareri favorevoli del Direttore in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla 
regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;  
 
CON voti favorevolmente espressi 
 
 

DELIBERA 
 
1. DI APPROVARE la scheda programmatica, allegata alla presente Deliberazione quale parte 

integrante e sostanziale, relativa alla integrazione delle risorse per il proseguimento delle attività di 
prevenzione e sostegno alle donne vittime di violenza ai sensi della Deliberazione della Giunta 
Regionale n.XI/3393 del 23 luglio 2020 “Approvazione modalità di utilizzo e criteri di riparto 
delle risorse del fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità per il contrasto alla 
violenza sulle donne ad integrazione della Programmazione 2020-2021 – d.p.c.m.4 dicembre 
2019” per il periodo 20 luglio 2020 – 31 dicembre 2021; 

 
2. DI DARE MANDATO  
 
− al Presidente di Comunità Montana di Valle Trompia, quale Ente Capofila della Rete  Territoriale 

Interistituzionale Antiviolenza di Valle Trompia, di sottoscrivere gli atti relativi  alla 
presentazione del progetto a Regione Lombardia; 

− alla società in house Civitas srl di provvedere al lavoro di governance, coordinamento, 
monitoraggio, verifica e rendicontazione del progetto;  

 
3.  DI DICHIARARE con votazione successiva ed all’unanimità la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art.134-comma 4- del T.U.E.L. approvato 
con D.Lgs. 267/2000; 

 
4. DI COMUNICARE la presente deliberazione ai Capigruppo a norma dell’art. 125 del T.U.E.L. 

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
5.  DI DARE MANDATO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economia finanziaria e sul patrimonio dell’ente. 
 
6. AI SENSI dell'art. 3 della legge n. 241/90 sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto 

ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso può 
proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo regionale di Brescia al quale è possibile 
presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità dell'atto entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo 
di pubblicazione all'albo pretorio. 

 
 
 

 

 

 

 



 

DELIBERAZIONE N. 156 del 16.12.2020 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 

 Massimo Ottelli  Armando Sciatti 
 

 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. DPCM 13 novembre 2014, art. 17 
comma 2. 
 



 

 

 PROPOSTA N. 628 del 16.12.2020 

 
 

ATTESTAZIONE E PARERE TECNICO 

(Ai sensi del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267) 
 

 
 
Il/La sottoscritto/a Armando Sciatti 
Responsabile  del Amministrazione generale 
esprime parere FAVOREVOLE attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e, 
contestualmente, ai sensi dell’Art. 147 bis del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento Enti Locali, 
approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. assicura l’avvenuto controllo preventivo di 
regolarità amministrativa. 
 

Il Responsabile dell’Area  

Armando Sciatti 
Gardone V.T.,  16.12.2020 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. DPCM 13 novembre 2014, art. 17 
comma 2. 
 
 



 

 

 PROPOSTA N. 628 del 16.12.2020 

 
 

ATTESTAZIONE E PARERE CONTABILE 

(Ai sensi del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267) 
 

 
 

Il sottoscritto Armando Sciatti  Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui agli 
artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1,  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, esprime il parere FAVOREVOLE in 
ordine alla regolarità contabile dichiarando che il seguente atto non ha riflesso sul bilancio. 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Armando Sciatti 
 
Gardone V.T.,  16.12.2020 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. DPCM 13 novembre 2014, art. 17 
comma 2. 
 
 



 

 

 DELIBERAZIONE N. 156 del 16.12.2020 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Ai sensi del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267) 
 

 
 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Online di questa Comunità Montana per 
15 giorni consecutivi a partire dal 21.12.2020 
 

Il dipendente incaricato 

             Armando Sciatti  
Gardone V.T.,  21.12.2020 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. DPCM 13 novembre 2014, art. 17 
comma 2. 
 
 



1 

 

SCHEDA PROGRAMMATICA  
 

Risorse Integrative del Programma 2020/2021-Decreto n. 12365/2020 
 
 

Ente locale capofila: COMUNITA’ MONTANA DI VALLE TROMPIA 

Nome della Rete Territoriale antiviolenza: RETE TERRITORIALE INTERISTITUZIONALE ANTIVIOLENZA DI VALLE TROMPAI 

Risorse assegnate: € 75.344,23 

 
 

1. SCHEDA DEI CENTRI ANTIVIOLENZA BENEFICIARI DEL PROVVEDIMENTO   

 
Replicare per ogni centro antiviolenza  
 

Denominazione del soggetto giuridico ASSOCIAZIONE CASA DELLE DONNE CAD BRESCIA 

Indirizzo sede legale BRESCIA VIA SAN FAUSTINO, 38 

Telefono della sede legale 030.2400636 

Denominazione della sede operativa CENTRO ANTIVIOLENZA VIVADONNA 

Indirizzo sede operativa VIA SAN FRANCESCO D’ASSISI GARDONE VAL TROMPIA-BRESCIA 

Telefono sede operativa 335.7240973 – 030.8337422   numero h24  339.3720382 

Numero di giorni e orari di apertura della sede 
operativa (almeno 5 giorni alla settimane e 15 
ore settimanali) 

N. di giorni di apertura alla settimana: [5] 
Numero di ore di apertura alla settimana  [_1_]_5__] 

Numero di sportelli decentrati già attivi collegati 
alla sede operativa (se presenti) 

 

Denominazione, indirizzo e numero di giorni e 
orari di apertura di ciascun sportello (almeno 2 
giorni alla settimane e 6 ore settimanali per 
ciascuno) 

Denominazione sportello: _________________ 
Indirizzo: ______________________________ 
N. di giorni di apertura alla settimana: [___] 
Numero di ore di apertura alla settimana  [___]___] 
(replicare per ciascun sportello) 

Numero di nuovi sportelli decentrati collegati 
alla sede operativa che saranno attivati con il 
progetto (se previsti) 

1 

Denominazione, indirizzo e numero di giorni e 
orari di apertura di ciascun nuovo sportello 

Denominazione sportello: in definizione 
Indirizzo: in definizione 



2 

 

(almeno 2 giorni alla settimane e 6 ore 
settimanali per ciascuno) 

N. di giorni di apertura alla settimana: [_2__] 
Numero di ore di apertura alla settimana  [___]__6_] 
(replicare per ciascun nuovo sportello) 

Verifica dei requisiti dell’Intesa Stato regioni 
(i centri antiviolenza devono possedere tutti requisiti 
indicati a lato) 

Servizi tutti offerti a titolo gratuito X] 
Personale esclusivamente femminile e formato sul tema della violenza di genere X] 
Divieto di praticare mediazione familiare X] 
Formazione iniziale e continua del personale e delle figure professionali [ X] 
Erogazione dei servizi minimi (ex art. 4 Intesa) [X] 
Collegamento al numero nazionale 1522 X 
Utilizzo della valutazione del rischio attenendosi alle indicazioni nazionali (metodo S.A.R.A. o S.A.R.A Pl.Us) [X] 

Il centro antiviolenza è iscritto all’albo regionale 
dei centri antiviolenza accoglienza istituito con 
d.g.r. n. 6712 del giugno 2017 

(l’iscrizione è obbligatoria) 

[X] 

Adempimento dell’obbligo di inserimento dati nel 
sistema informativo regionale ORA nel rispetto 
della riservatezza dei dati della donna inseriti 

[_X_] 

 

2. SCHEDA DELLE CASE RIFUGIO/STRUTTURE DI OSPITALITÀ BENEFICIARIE DEL PROVVEDIMENTO   

 
Replicare la tabella per ciascun soggetto giuridico. Il soggetto giuridico da indicare è l’ente selezionato con procedura di evidenza pubblica, con l’Ente locale capofila.  

 

Denominazione del soggetto giuridico  ISTITUTO DELLE SUORE DELLE POVERELLE – ISTITUTO PALAZZOLO 

Indirizzo sede legale del soggetto giuridico BERGAMO VIA CARNOVALI, 93/A 

Telefono della sede legale 035.3230011 

La casa rifugio/struttura di ospitalità i iscritta 
all’albo delle case rifugio e delle case di 
accoglienza istituito con d.g.r. n. 6712 del giugno 
2017 

[_X_] 

Nome struttura 1 IL VASO DI PANDORA 
XCasa rifugio* 
[] Struttura di ospitalità* 

Numeri di posti letto per le donne e loro figli/e 
N. posti letto per donne: 4 
N. posti letto per figli/e: 8 

 

Indirizzo della struttura (se indirizzo segreto indicare 
indirizzo segreto) 

INDIRIZZO SEGRETO 



3 

 

Indicare numero di posti letto che si intendono 
andare ad incrementare con il presente progetto 

Incremento posti letto per donne: ____ 
Incremento posti letto per figli/e: ____ 

Verifica dei requisiti dell’Intesa Stato regioni 
(le case rifugio/strutture di ospitalità devono possedere 
tutti requisiti indicati a lato) 

Personale esclusivamente femminile e formato sul tema della violenza di genere [X] 
Rispetto dell’anonimato e riservatezza delle donne [X] 
Protezione e ospitalità alle donne e lori figli/e a titolo gratuito [X] 
Messa a disposizione di alloggio e beni primari per la vita quotidiana alle donne e loro figli/e [X ] 
Servizi educativi e sostegno scolastico ai figli/e minori delle donne X] 
Divieto di praticare mediazione familiare [ X] 
Raccordo con i centri antiviolenza e altri servizi presenti sul territorio al fine di garantire supporto 
psicologico, legale e sociale per le donne e i lori figli/e [X] 
Formazione iniziale e continua del personale e delle figure professionali [X ] 

Adempimento dell’obbligo di inserimento dati nel 
sistema informativo regionale ORA nel rispetto della 
riservatezza dei dati della donna inseriti 

[_X_] 

Replicare per ciascuna struttura  

( 

Denominazione del soggetto giuridico  ASSOCIAZIONE CASA BETEL 2000 ONLUS 

Indirizzo sede legale del soggetto giuridico BRESCIA PIAZZA MARTIRI DI BELFIORE , 4 

Telefono della sede legale 030.3757746 

La casa rifugio/struttura di ospitalità i iscritta 
all’albo delle case rifugio e delle case di 
accoglienza istituito con d.g.r. n. 6712 del giugno 
2017 

[_X_] 

Nome struttura 1 CASA BETEL 
XCasa rifugio* 
[] Struttura di ospitalità* 

Numeri di posti letto per le donne e loro figli/e 
N. posti letto per donne: 4 
N. posti letto per figli/e: 8 

 

Indirizzo della struttura (se indirizzo segreto indicare 
indirizzo segreto) 

INDIRIZZO SEGRETO 

Indicare numero di posti letto che si intendono 
andare ad incrementare con il presente progetto 

Incremento posti letto per donne: ____ 
Incremento posti letto per figli/e: ____ 

Verifica dei requisiti dell’Intesa Stato regioni 
(le case rifugio/strutture di ospitalità devono possedere 
tutti requisiti indicati a lato) 

Personale esclusivamente femminile e formato sul tema della violenza di genere [X] 
Rispetto dell’anonimato e riservatezza delle donne [X] 
Protezione e ospitalità alle donne e lori figli/e a titolo gratuito [X] 
Messa a disposizione di alloggio e beni primari per la vita quotidiana alle donne e loro figli/e [X ] 
Servizi educativi e sostegno scolastico ai figli/e minori delle donne X] 
Divieto di praticare mediazione familiare [ X] 



4 

 

Raccordo con i centri antiviolenza e altri servizi presenti sul territorio al fine di garantire supporto 
psicologico, legale e sociale per le donne e i lori figli/e [X] 
Formazione iniziale e continua del personale e delle figure professionali [X ] 

Adempimento dell’obbligo di inserimento dati nel 
sistema informativo regionale ORA nel rispetto della 
riservatezza dei dati della donna inseriti 

[_X_] 

* 

Denominazione del soggetto giuridico  ASSOCIAZIONE MULTIETNICA TERRE UNITE 

Indirizzo sede legale del soggetto giuridico PASSIRANO (BRESCIA) VIA BETTOLE 65/A 

Telefono della sede legale 030.6854473 

La casa rifugio/struttura di ospitalità i iscritta 
all’albo delle case rifugio e delle case di 
accoglienza istituito con d.g.r. n. 6712 del giugno 
2017 

[_X_] 

Nome struttura 1 CASA DAPHNE  
XCasa rifugio* 
[] Struttura di ospitalità* 

Numeri di posti letto per le donne e loro figli/e 
N. posti letto per donne: 5 
N. posti letto per figli/e: 5 

 

Indirizzo della struttura (se indirizzo segreto indicare 
indirizzo segreto) 

INDIRIZZO SEGRETO 

Indicare numero di posti letto che si intendono 
andare ad incrementare con il presente progetto 

Incremento posti letto per donne: ____ 
Incremento posti letto per figli/e: ____ 

Verifica dei requisiti dell’Intesa Stato regioni 
(le case rifugio/strutture di ospitalità devono possedere 
tutti requisiti indicati a lato) 

Personale esclusivamente femminile e formato sul tema della violenza di genere [X] 
Rispetto dell’anonimato e riservatezza delle donne [X] 
Protezione e ospitalità alle donne e lori figli/e a titolo gratuito [X] 
Messa a disposizione di alloggio e beni primari per la vita quotidiana alle donne e loro figli/e [X ] 
Servizi educativi e sostegno scolastico ai figli/e minori delle donne X] 
Divieto di praticare mediazione familiare [ X] 
Raccordo con i centri antiviolenza e altri servizi presenti sul territorio al fine di garantire supporto 
psicologico, legale e sociale per le donne e i lori figli/e [X] 
Formazione iniziale e continua del personale e delle figure professionali [X ] 

Adempimento dell’obbligo di inserimento dati nel 
sistema informativo regionale ORA nel rispetto della 
riservatezza dei dati della donna inseriti 

[_X_] 

) Secondo le indicazioni nazionali: 
- le case rifugio sono solo le strutture dedicate, a indirizzo segreto, così come previsto dall’art.3 comma 4 del d.p.c.m. del 23 luglio 2014 
- le strutture di ospitalità sono tutte le altre strutture di civile abitazione o strutture di comunità che non sono ad indirizzo segreto 



5 

 

 
 

3. REPERIBILITÀ H. 24 PER I SOGGETTI ESSENZIALI DELLA RETE 

 Indicare il/i soggetti (centri antiviolenza e/o case rifugio/strutture di ospitalità) incaricati della reperibilità h. 24 per i nodi essenziali della rete e 
il numero telefonico reperibilità h24. 
 

Soggetto incaricato alla reperibilità h. 24 per i nodi essenziali della rete Numero di telefono 

CENTRO ANTIVIOLENZA VIVADONNA – ASSOCIAZIONE CASA DELLE 
DONNE CAD BRESCIA 

339.3720382 

 
  



6 

 

4. LINEE DI ATTIVITÀ PREVISTE 

 

Attività Descrizione attività 

Attività 1 Attività di rete tra EE.LL.e Centri Antiviolenza/Case rifugio/strutture di ospitalità 

Attività 2 Servizi e attività dei centri antiviolenza 

Attività 3 Servizi di ospitalità e protezione delle case rifugio/strutture di ospitalità 

 
Ai fini della determinazione puntuale dei tetti minimi e massimi di utilizzo delle risorse di cui al Decreto n. 12365/2020 per ciascuna attività, si rimanda all’ Allegato 5 – 
Piano di utilizzo delle risorse. 
 
Le risorse assegnate agli EE.LL Capofila di reto antiviolenza potranno essere spese a decorrere dalla data di adozione del decreto n. 12365/2020, ovvero 19 ottobre 
2020, fino al 31 dicembre 2021, previa comunicazione dell’avvio attività in sede di trasmissione della suddetta scheda programmatica. 
 
Le risorse di cofinanziamento economico obbligatorio (pari al 10%) possono essere utilizzate per una o più delle attività perviste senza concorrere al raggiungimento dei 
tetti fissati per le linee di attività. 
 
Con cofinanziamento in valorizzazione si intendono le prestazioni del personale degli enti pubblici, dei centri antiviolenza e case rifugio/strutture di ospitalità, 
dipendente o volontario, e le spese generali e di gestione dell’ente locale capofila. 
 
 

4.1. ATTIVITÀ E SERVIZI PREVISTI 

 
 

Linea di Attività 1 - Attività di rete tra EE.LL. e Centri Antiviolenza/Case rifugio/strutture di ospitalità 

Compilare integralmente la tabella sotto riportata 
 
Tabella 1.: Attività di rete tra EE.LL e Centri Antiviolenza/Case rifugio/Strutture di ospitalità 
Descrivere le attività che si intendono realizzare per valorizzare il raccordo di rete tra EE.LL. e Centri antiviolenza/Case Rifugio/Strutture di ospitalità ed eventualmente 
anche tra reti diverse. 
 

Attività 1.1 -  

 
Attività di coordinamento e gestione generale del progetto integrativo, condivisione della progettazione con l’ente gestore e con gli enti territoriali, gestione dei rapporti con 
i servizi territoriali, partecipazioni ai lavori di programmazione delle attività, partecipazione alle attività di sensibilizzazione e di formazione, stesura atti (protocolli- prassi 
operative) per l’ente capofila, raccordo con le altre reti territoriali antiviolenza della ATS Brescia. 
 
 
 



7 

 

 
 
 
 
 

Risorse destinate alla attività 1.1. – 

1. Risorse non superiori all’11% del totale assegnato (regionali e nazionali)  € 8.250,00 

2. Cofinanziamento in risorse economiche  € 0,00 

3. Cofinanziamento in valorizzazione destinato alla linea di attività 1 € 0,00 

TOTALE ATTIVITÀ 1.1.  € 0,00 

Attività 1.2 -  

 
 
 
 
 
 
 
 

Risorse destinate alla attività 1.2.  

1. Risorse non superiori all’11% del totale assegnato (regionali e nazionali) € 0,00 

2. Cofinanziamento in risorse economiche  € 0,00 

3. Cofinanziamento in valorizzazione destinato alla linea di attività 1 € 0,00 

TOTALE ATTIVITÀ 1.2.  € 0,00 

Attività 1.3  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Risorse destinate alla attività 1.3 

1. Risorse non superiori all’11% del totale assegnato (regionali e nazionali € 0,00 

2. Cofinanziamento in risorse economiche  € 0,00 

3. Cofinanziamento in valorizzazione destinato alla linea di attività 1 € 0,00 



8 

 

TOTALE ATTIVITÀ 1.3.  € 0,00 

RISORSE COMPLESSIVE DESTINATE ALL’ATTIVITÀ 1 (ATTIVITÀ 1.1 + 1.2 + 1.3) 

1. Risorse non superiori all’11% del totale assegnato (regionali e nazionali € 8.250,00 

2. Cofinanziamento in risorse economiche destinato alla linea di attività 1 € 0,00 

3. Cofinanziamento in valorizzazione destinato alla linea di attività 1 € 0,00 

Totale risorse (1.1 +1. 2+1. 3 ) € 0,00 

 

Linee di attività 2: Servizi e attività dei centri antiviolenza  

 
Compilare integralmente le tabelle sottostanti. 
 
Le tabelle devono essere replicate per ciascun centro antiviolenza. 
 
============================================================================ 
 

 
Tabella 2.1: Descrizione dei servizi e attività dei centri antiviolenza 

 

SOSTEGNO DELLE ATTIVITÀ E SERVIZI DEL CENTRO ANTIVIOLENZA ATTIVAZIONE/POTENZIAMENTO DI SPORTELLI DECENTRATI 

Attività 2.1 – Gestione e sistema informativo O.R.A. Attività 2.1 – Gestione e sistema informativo O.R.A 

Il Centro Antiviolenza provvede all’aggiornamento del sistema O.R.A. come da 
disposizioni regionali. 
L’attività viene garantita dalle operatrici dedicate all’accoglienza presso lo 
sportello. 
La gestione della sede del Centro per quanto riguarda le utenze, il servizio di 
pulizia e l’attività informatica è garantita da Comunità Montana di Valle Trompia a 
cofinanziamento. 
Attività Amministrativa per gestione personale. 
 
 
 
 
 
 

 

Attività 2.2 - Erogazione dei servizi minimi ai sensi dell’Intesa Stato-Regioni 
e spese per il trasporto delle donne in emergenza 

Attività 2.2 - Erogazione dei servizi minimi ai sensi dell’Intesa Stato-Regioni 
e spese per il trasporto delle donne in emergenza 



9 

 

SOSTEGNO DELLE ATTIVITÀ E SERVIZI DEL CENTRO ANTIVIOLENZA ATTIVAZIONE/POTENZIAMENTO DI SPORTELLI DECENTRATI 

- Reperibilità operatrici h24 per emergenze  
- Reperibilità attiva in caso di chiamata del servizio H24, consulenza 

telefonica e uscita presso Presidi Ospedalieri o Forze dell’Ordine, 
valutazione rischio e valutazione messa in protezione, ricerca struttura, 
accompagnamento, raccordo con i servizi territoriali  

- Ascolto telefonico e ascolto presso la sede-apertura centro- inserimento 
dati nel Sistema O.R.A. 

- Servizio di assistenza sociale per presa in carico donne in protezione e 
raccordo con i servizi territoriali 

- Assistenza Psicologica 
- Assistenza Legale 
- Assistenza psicologica ai minori vittime di violenza assistita 
- Mediazione interculturale e linguistica 
- Trasporto in taxi per donne in emergenza 
- Attività di supervisione delle operatrici e del lavoro in equipe 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Attività 2.3 – Sensibilizzazione e formazione Attività 2.3 – Sensibilizzazione e formazione 

- Attività di formazione/aggiornamento per le operatrici e del Centro e 
operatori dei servizi sociosanitari territoriali e le Forze dell’Ordine 

- Attività di sensibilizzazione sul territorio mediante serate a tema e 
convegni, cineforum, partecipazione ad eventi culturali e sportivi, con 
stampa di materiale informativo e divulgativo 

 
 
 
 
 
 
 

 

 



10 

 

Budget preventivi dei servizi e attività dai centri antiviolenza 

 
Qui di seguito sono riportati due tabelle di budget: 

 nella prima (tabella 2.3) vanno indicate le risorse che si intendono destinare a sostenere le attività e i servizi dei centri antiviolenza;: 

 nella seconda (tabella 2.4) vanno indicate le risorse che si intendono destinare per attivare e/o potenziare sportelli decentrati 

 
Tabella 2.2: Budget relativo al sostegno delle attività e dei servizi del centro antiviolenza 

 

SOSTEGNO DELLE ATTIVITÀ E SERVIZI DEL CENTRO ANTIVIOLENZA 

. Attività 
(1) 

Servizi e attività 
(2) 

N persone 
coinvolte o 
incaricate 

(specificare se 
volontari, 

dipendenti o 
consulenti) 

(3) 

Costo orario o 
giornaliero  

(4) 

N. ore o 
giornate 
previste  

(5) 

Risorse 
assegnate 

(6) 

Cofinanziamento 
in risorse 

economiche 
(7) 

Cofinanziamento 
in valorizzazione  

(8)  

Totale 
risorse 

economiche 
(6+7) 

Totale 
complessivo 

(6+7+8) 

2.1. Spese di gestione (massimo 15% delle risorse assegnate al centro antiviolenza per sostenere le attività e servizi)  

2.1.1 

Spese per la gestione 
della struttura e del 
funzionamento del 
centro e degli sportelli 
€ 5.000,00 PER 
SPESE DI 
GESTIONE SEDE A 
FAVORE DI 
COMUNITA’ 
MONTANA DI VALLE 
TROMPIA 
€ 660,00 PER SPESE 
AMMINISTRATIVE E 
FISCALI DEL 
CENTRO 
 

Volontari: n. 
Dipendenti: n.  
Consulenti: n.1 

Volontari: € 
Dipendenti: € 
Consulenti: € 

Volontari: n. 
Dipendenti: n.  

Consulenti: 
n.1 

€ 5.660,00 € 0,00 € 0,00 € 5.660,00 € 5.660,00 

2.1.2 

Inserimento dati nel 
sistema informativo 
O.R.A. ASSOLTO 
DALL’ATTIVITA’ 
2.2.2. 
 

Volontari: n. 
Dipendenti: n.  
Consulenti: n. 

Volontari: € 
Dipendenti: € 
Consulenti: € 

Volontari: n. 
Dipendenti: n.  
Consulenti: n. 

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 



11 

 

SOSTEGNO DELLE ATTIVITÀ E SERVIZI DEL CENTRO ANTIVIOLENZA 

. Attività 
(1) 

Servizi e attività 
(2) 

N persone 
coinvolte o 
incaricate 

(specificare se 
volontari, 

dipendenti o 
consulenti) 

(3) 

Costo orario o 
giornaliero  

(4) 

N. ore o 
giornate 
previste  

(5) 

Risorse 
assegnate 

(6) 

Cofinanziamento 
in risorse 

economiche 
(7) 

Cofinanziamento 
in valorizzazione  

(8)  

Totale 
risorse 

economiche 
(6+7) 

Totale 
complessivo 

(6+7+8) 

Subtotale 2.1. Spese di gestione  € 5.660,00 € 0,00 € 0,00 € 5.660,00  € 5.660,00 

2.2. Spese per garantire l’erogazione dei servizi minimi ai sensi dell’Intesa Stato-Regioni e spese per il trasporto delle donne in emergenza  

2.2.1 

Reperibilità h. 24 delle 
operatrici e 
professioniste del 
centro 
 

Volontari: n. 
Dipendenti: n.  
Consulenti: n. 

Volontari: € 
Dipendenti: € 
Consulenti: € 

Volontari: n. 
Dipendenti: n.  
Consulenti: n. 

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

2.2.2 

Ascolto telefonico e 
ascolto c/o la sede da 
parte delle operatrici e 
professioniste del 
centro E 
INSERIMENTO DATI 
SISTEMA O.R.A. 
 

Volontari: n.5 
Dipendenti: n.1  
Consulenti: n. 

Volontari: € 20/H 
Dipendenti: € 20/H 
Consulenti: € 

Volontari: n. 
380 
Dipendenti: n. 
150 
Consulenti: n. 

€ 3.000,00 € 0,00 € 7.600,00 € 3.000,00 € 10.600,00 

2.2.3 

Accoglienza della 
donna (colloqui 
strutturati volti a 
elaborare il percorso 
individuale di 
accompagnamento 
delle donna alla uscita 
della violenza) e 
valutazione del rischio 
 

Volontari: n. 
Dipendenti: n. 2  
Consulenti: n. 1 

Volontari: € 
Dipendenti: € 25/H 
Consulenti: € 25/H 

Volontari: n. 
Dipendenti: n. 
60 
Consulenti: n. 
80 

€ 3.500,00 € 0,00 € 0,00 € 3.500,00 € 3.500,00 

2.2.4 
Assistenza 
psicologica 

Volontari: n. 
Dipendenti: n.  
Consulenti: n. 3 

Volontari: € 
Dipendenti: € 
Consulenti: € 30/H 

Volontari: n. 
Dipendenti: n.  
Consulenti: n. 
300 

€ 9.000,00 € 0,00 € 0,00 € 9.000,00 € 9.000,00 

2.2.5 Assistenza legale 
Volontari: n. 
Dipendenti: n.  
Consulenti: n. 3 

Volontari: € 
Dipendenti: € 
Consulenti: € 45/H 

Volontari: n. 
Dipendenti: n.  
Consulenti: n. 
100 

€ 4.500,00 € 0,00 € 0,00 € 4.500,00 € 4.500,00 



12 

 

SOSTEGNO DELLE ATTIVITÀ E SERVIZI DEL CENTRO ANTIVIOLENZA 

. Attività 
(1) 

Servizi e attività 
(2) 

N persone 
coinvolte o 
incaricate 

(specificare se 
volontari, 

dipendenti o 
consulenti) 

(3) 

Costo orario o 
giornaliero  

(4) 

N. ore o 
giornate 
previste  

(5) 

Risorse 
assegnate 

(6) 

Cofinanziamento 
in risorse 

economiche 
(7) 

Cofinanziamento 
in valorizzazione  

(8)  

Totale 
risorse 

economiche 
(6+7) 

Totale 
complessivo 

(6+7+8) 

2.2.6 

Supporto ai minori 
vittime di violenza 
assistita 
 

Volontari: n. 
Dipendenti: n.  
Consulenti: n. 

Volontari: € 
Dipendenti: € 
Consulenti: € 

Volontari: n. 
Dipendenti: n.  
Consulenti: n. 

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

2.2.7 
Mediazione linguistica 
e culturale 
 

Volontari: n. 
Dipendenti: n.  
Consulenti: n. 

Volontari: € 
Dipendenti: € 
Consulenti: € 

Volontari: n. 
Dipendenti: n.  
Consulenti: n. 

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

2.2.8 
Attività di 
orientamento al lavoro 
 

Volontari: n. 
Dipendenti: n. 2 
Consulenti: n. 1 

Volontari: € 
Dipendenti: € 25/H 
Consulenti: € 25/H 

Volontari: n. 
Dipendenti: n. 
60 
Consulenti: n. 
40 

€ 2.500,00 € 0,00 € 0,00 € 2.500,00 € 2.500,00 

2.2.9 

Attività di 
orientamento 
all’autonomia abitativa 
 

Volontari: n. 
Dipendenti: n. 2 
Consulenti: n. 1 

Volontari: € 
Dipendenti: € 25/H 
Consulenti: € 25/H 

Volontari: n. 
Dipendenti: n. 
60 
Consulenti: n. 
60 

€ 3.000,00 € 0,00 € 0,00 € 3.000,00 € 3.000,00 

2.2.10 

Attività di 
supervisione delle 
operatrici e delle 
professioniste/o di 
lavoro in equipe 
 

Volontari: n. 
Dipendenti: n.  
Consulenti: n. 

Volontari: € 
Dipendenti: € 
Consulenti: € 

Volontari: n. 
Dipendenti: n.  
Consulenti: n. 

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

2.2.11 

Spese di trasporto 
delle donna in 
emergenza 
(SPESE TAXI) 

Volontari: n. 
Dipendenti: n.  
Consulenti: n. 

Volontari: € 
Dipendenti: € 
Consulenti: € 

Volontari: n. 
Dipendenti: n.  
Consulenti: n. 

€ 1.124,23 € 0,00 € 0,00 € 1.124,23  €1.124,23  

Subtotale 2.2. Spese per l’erogazione dei servizi minimi ai sensi dell’Intesa Stato-Regioni € 26.624,23 € 0,00 € 7.600,00 € 26.624,23 € 34.224,23  

2.3. Spese di sensibilizzazione e formazione (massimo 15% delle risorse assegnate al centro antiviolenza per sostenere le attività e i servizi)  

2.3.1 
Attività di 
sensibilizzazione del 
territorio volte alle 

Volontari: n. 
Dipendenti: n. 1 
Consulenti: n. 2 

Volontari: € 
Dipendenti: € 25/H 
Consulenti: € 60/H 

Volontari: n. 
Dipendenti: n. 
60 
Consulenti: n. 
30 

€ 4.300,00 € 0,00 € 0,00 € 4.300,00 € 4.300,00 



13 

 

SOSTEGNO DELLE ATTIVITÀ E SERVIZI DEL CENTRO ANTIVIOLENZA 

. Attività 
(1) 

Servizi e attività 
(2) 

N persone 
coinvolte o 
incaricate 

(specificare se 
volontari, 

dipendenti o 
consulenti) 

(3) 

Costo orario o 
giornaliero  

(4) 

N. ore o 
giornate 
previste  

(5) 

Risorse 
assegnate 

(6) 

Cofinanziamento 
in risorse 

economiche 
(7) 

Cofinanziamento 
in valorizzazione  

(8)  

Totale 
risorse 

economiche 
(6+7) 

Totale 
complessivo 

(6+7+8) 

emersione/prevenzion
e del fenomeno** 
Stampa materiale 
informativo e di 
sensibilizzazione 

2.3.2 

Percorsi formativi a 
operatrici e personale 
del Centro anti-
violenza ex Intesa 
Stato-Regioni, art. 3 
c. 4** 
 

Volontari: n. 
Dipendenti: n. 1  
Consulenti: n. 2 

Volontari: € 
Dipendenti: € 25/H 
Consulenti: € 45/H 

Volontari: n. 
Dipendenti: n. 
20 
Consulenti: 
n.30 

€ 1.150,00 € 0,00 € 0,00 € 1.150,00 

 
 
 

€ 1.150,00 

Subtotale 2.3 Spese di sensibilizzazione e formazione  € 5.450,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 5.450,00 
Totale risorse (2.1 + 2.2. + 2.3) € 37.734,23 € 0,00 € 7.600,00 € 37.734,23  € 45.334,23 

 
 
  



14 

 

Tabella 2.3: Budget relativo all’attivazione e/o potenziamento degli sportelli decentrati del centro antiviolenza 
 

ATTIVAZIONE/POTENZIAMENTO DI SPORTELLI DECENTRATI 

. Attività 
(1) 

Servizi e attività 
(2) 

N persone 
coinvolte o 
incaricate 

(specificare se 
volontari, 

dipendenti o 
consulenti) 

(3) 

Costo orario o 
giornaliero  

(4) 

N. ore o 
giornate 
previste  

(5) 

Risorse 
assegnate 

(6) 

Cofinanziamento 
in risorse 

economiche 
(7) 

Cofinanziamento 
in valorizzazione  

(8)  

Totale 
risorse 

economiche 
(6+7) 

Totale 
complessivo 

(6+7+8) 

2.1. Spese di gestione (massimo 15% delle risorse assegnate al centro antiviolenza per attivare/potenziare gli sportelli decentrati)  

2.1.1 

Spese per la gestione 
della struttura e del 
funzionamento del 
centro e degli sportelli 
 

Volontari: n. 
Dipendenti: n.  
Consulenti: n. 

Volontari: € 
Dipendenti: € 
Consulenti: € 

Volontari: n. 
Dipendenti: n.  
Consulenti: n. 

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

2.1.2 

Inserimento dati nel 
sistema informativo 
O.R.A. 
 

Volontari: n. 
Dipendenti: n.  
Consulenti: n. 

Volontari: € 
Dipendenti: € 
Consulenti: € 

Volontari: n. 
Dipendenti: n.  
Consulenti: n. 

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

Subtotale 2.1. Spese di gestione  € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

2.2. Spese per garantire l’erogazione dei servizi minimi ai sensi dell’Intesa Stato-Regioni e spese per il trasporto delle donne in emergenza  

2.2.1 

Reperibilità h. 24 delle 
operatrici e 
professioniste del 
centro 
 

Volontari: n. 
Dipendenti: n.  
Consulenti: n. 

Volontari: € 
Dipendenti: € 
Consulenti: € 

Volontari: n. 
Dipendenti: n.  
Consulenti: n. 

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

2.2.2 

Ascolto telefonico e 
ascolto c/o la sede da 
parte delle operatrici e 
professioniste del 
centro 
 

Volontari: n. 
Dipendenti: n.  
Consulenti: n. 

Volontari: € 
Dipendenti: € 
Consulenti: € 

Volontari: n. 
Dipendenti: n.  
Consulenti: n. 

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

2.2.3 

Accoglienza della 
donna (colloqui 
strutturati volti a 
elaborare il percorso 
individuale di 
accompagnamento 
delle donna alla uscita 

Volontari: n. 
Dipendenti: n.  
Consulenti: n. 

Volontari: € 
Dipendenti: € 
Consulenti: € 

Volontari: n. 
Dipendenti: n.  
Consulenti: n. 

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 



15 

 

ATTIVAZIONE/POTENZIAMENTO DI SPORTELLI DECENTRATI 

. Attività 
(1) 

Servizi e attività 
(2) 

N persone 
coinvolte o 
incaricate 

(specificare se 
volontari, 

dipendenti o 
consulenti) 

(3) 

Costo orario o 
giornaliero  

(4) 

N. ore o 
giornate 
previste  

(5) 

Risorse 
assegnate 

(6) 

Cofinanziamento 
in risorse 

economiche 
(7) 

Cofinanziamento 
in valorizzazione  

(8)  

Totale 
risorse 

economiche 
(6+7) 

Totale 
complessivo 

(6+7+8) 

della violenza) e 
valutazione del rischio 
 

2.2.4 
Assistenza 
psicologica 

Volontari: n. 
Dipendenti: n.  
Consulenti: n. 

Volontari: € 
Dipendenti: € 
Consulenti: € 

Volontari: n. 
Dipendenti: n.  
Consulenti: n. 

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

2.2.5 Assistenza legale 
Volontari: n. 
Dipendenti: n.  
Consulenti: n. 

Volontari: € 
Dipendenti: € 
Consulenti: € 

Volontari: n. 
Dipendenti: n.  
Consulenti: n. 

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

2.2.6 

Supporto ai minori 
vittime di violenza 
assistita 
 

Volontari: n. 
Dipendenti: n.  
Consulenti: n. 

Volontari: € 
Dipendenti: € 
Consulenti: € 

Volontari: n. 
Dipendenti: n.  
Consulenti: n. 

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

2.2.7 
Mediazione linguistica 
e culturale 
 

Volontari: n. 
Dipendenti: n.  
Consulenti: n. 

Volontari: € 
Dipendenti: € 
Consulenti: € 

Volontari: n. 
Dipendenti: n.  
Consulenti: n. 

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

2.2.8 
Attività di 
orientamento al lavoro 
 

Volontari: n. 
Dipendenti: n.  
Consulenti: n. 

Volontari: € 
Dipendenti: € 
Consulenti: € 

Volontari: n. 
Dipendenti: n.  
Consulenti: n. 

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

2.2.9 

Attività di 
orientamento 
all’autonomia abitativa 
 

Volontari: n. 
Dipendenti: n.  
Consulenti: n. 

Volontari: € 
Dipendenti: € 
Consulenti: € 

Volontari: n. 
Dipendenti: n.  
Consulenti: n. 

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

2.2.10 

Attività di 
supervisione delle 
operatrici e delle 
professioniste/o di 
lavoro in equipe 
 

Volontari: n. 
Dipendenti: n.  
Consulenti: n. 

Volontari: € 
Dipendenti: € 
Consulenti: € 

Volontari: n. 
Dipendenti: n.  
Consulenti: n. 

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

2.2.11 

Spese di trasporto 
delle donna in 
emergenza 
 

Volontari: n. 
Dipendenti: n.  
Consulenti: n. 

Volontari: € 
Dipendenti: € 
Consulenti: € 

Volontari: n. 
Dipendenti: n.  
Consulenti: n. 

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

Subtotale 2.2. Spese per l’erogazione dei servizi minimi ai sensi dell’Intesa Stato-Regioni € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 



16 

 

ATTIVAZIONE/POTENZIAMENTO DI SPORTELLI DECENTRATI 

. Attività 
(1) 

Servizi e attività 
(2) 

N persone 
coinvolte o 
incaricate 

(specificare se 
volontari, 

dipendenti o 
consulenti) 

(3) 

Costo orario o 
giornaliero  

(4) 

N. ore o 
giornate 
previste  

(5) 

Risorse 
assegnate 

(6) 

Cofinanziamento 
in risorse 

economiche 
(7) 

Cofinanziamento 
in valorizzazione  

(8)  

Totale 
risorse 

economiche 
(6+7) 

Totale 
complessivo 

(6+7+8) 

2.3. Spese di sensibilizzazione e formazione (massimo 15% delle risorse assegnate al centro antiviolenza per attivare/potenziare gli sportelli decentrati)  

2.3.1 

Attività di 
sensibilizzazione del 
territorio volte alle 
emersione/prevenzion
e del fenomeno** 
 

Volontari: n. 
Dipendenti: n.  
Consulenti: n. 

Volontari: € 
Dipendenti: € 
Consulenti: € 

Volontari: n. 
Dipendenti: n.  
Consulenti: n. 

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

2.3.2 

Percorsi formativi a 
operatrici e personale 
del Centro anti-
violenza ex Intesa 
Stato-Regioni, art. 3 
c. 4** 
 

Volontari: n. 
Dipendenti: n.  
Consulenti: n. 

Volontari: € 
Dipendenti: € 
Consulenti: € 

Volontari: n. 
Dipendenti: n.  
Consulenti: n. 

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

€ 0,00 

Subtotale 2.3 Spese di sensibilizzazione e formazione  € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 
Totale risorse (2.1 + 2.2. + 2.3) € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

 
 
 
Tabella 2.4 - Riepilogo spese per servizi e attività dei centri antiviolenza 
Inserire nella tabella sottostante una riga per ciascun centro antiviolenza. 
 
Il numero delle righe inserite deve corrispondere al numero di tabelle replicate e quindi al numero di centri antiviolenza. 
 

Denominazione centro antiviolenza 
 (soggetto giuridico) 

Risorse 
assegnate 

(1) 

Cofinanziamento in risorse 
economiche 

(2) 

Cofinanziamento in 
valorizzazione 

(3) 

Totale risorse 
economiche 

(1+2) 

Totale 
complessivo 

(1+2+3) 

Sostegno delle attività e servizi dei centri antiviolenza 

1. CENTRO ANTIVIOLENZA VIVADONNA € 37.734,23 € 0,00 € 7.600,00 € 37.734,23 € 45.334,23  

2. € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

3. € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

n. € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 



17 

 

Denominazione centro antiviolenza 
 (soggetto giuridico) 

Risorse 
assegnate 

(1) 

Cofinanziamento in risorse 
economiche 

(2) 

Cofinanziamento in 
valorizzazione 

(3) 

Totale risorse 
economiche 

(1+2) 

Totale 
complessivo 

(1+2+3) 

Sostegno delle attività e servizi dei centri antiviolenza 

Subtotale 1: Sostegno a delle attività dei centri 
antiviolenza 

€ 37.734,23 € 0,00 € 7.600,00 € 0,00 € 45.334,23  

Attivazione/potenziamento dei sportelli decentrati 
1. € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

2. € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

3. € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

n. € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

Subtotale 2: Attivazione/potenziamento dei 
sportelli decentrati 

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

Totale risorse (subtotale 1 + subtotale 2) € 37.734,23  € 0,00 € 7.600,00 € 0,00 € 45.334,23  

 

 

Attività 3: Servizi di ospitalità e protezione delle case rifugio/strutture di ospitalità  

 
Le tabelle 3.1, 3.2.e 3.3 devono contenere le informazioni relative alle Case Rifugio/strutture di ospitalità (soggetti giuridici). 
 
 

Budget preventivi dei servizi e attività delle case rifugio/strutture di ospitalità 

 
 
Tabella 3.1 - Spese per l’ospitalità in casa rifugio/struttura di ospitalità  

Compilare la tabella sottostante specificando le case-rifugio o strutture di ospitalità con il relativo livello di protezione, se sono attrezzate per ospitare anche eventuali 
figli/e minori, nonché l’importo della quota giornaliera. 
I soggetti giuridici che hanno più strutture devono indicare tutte le strutture oggetto della convenzione. 

La tabella deve essere replicata per ciascun soggetto giuridico. Le righe devono essere replicate per ciascuna struttura e tipologia di ospitalità. 

 

 Denominazione soggetto giuridico   

n. 
Denominazione 
struttura o casa 

Livello di 
protezione 

Numero di posti letto  Possibilità di ospitare 
eventuali figli/e 

Quota giornaliera per 
donne sole 

Quota giornaliera per 
donne con figli/e 

1 

CASA BETEL 

Pronto 
intervento X 
1° livello [] 
2° livello [] 

N. posti letto in utilizzo: 
N. nuovi posti letto: SÌ   [] 

NO X 

€ 70,00 PRIMI 5 GIORNI  
€ 60,00 GIORNI 

SUCCESSIVI 
€ 0,00 



18 

 

 Denominazione soggetto giuridico   

n. 
Denominazione 
struttura o casa 

Livello di 
protezione 

Numero di posti letto  Possibilità di ospitare 
eventuali figli/e 

Quota giornaliera per 
donne sole 

Quota giornaliera per 
donne con figli/e 

2 

CASA DAPHNE 

Pronto 
intervento X 
1° livello [] 
2° livello [] 

N. posti letto in utilizzo: 5 
PER DONNE + 10 PER 
MINORI 
N. Nuovi posti letto: 

SÌ   X 
NO [] 

€ 65,00 
€ 65,00+€ 50,00 PER 

MINORE 

3 

IL VASO DI PANDORA 

Pronto 
intervento X 
1° livello [] 
2° livello [] 

N. posti letto in utilizzo: 4 
PER DONNE + 8 PER 
MINORI 
N. Nuovi posti letto: 

SÌ   X 
NO [] 

€ 69,00 
€ 65,00+€ 69,00 PER 

MINORE 

 
 

 

Denominazione soggetto giuridico:   Risorse assegnate 

Cofinanziamento  
risorse  

economiche 
 

Cofinanziamento  
in valorizzazione 

 

Totale risorse 
economiche 

Totale  

 Risorse per il sostegno dell’ospitalità in case rifugio € 29.360,00 € 0,00 € 0,00 € 29.360,00  € 29.360,00 

 Risorse destinate al potenziamento di nuovi posti letto  € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

 Totale risorse  € 29.360,00 € 0,00 € 0,00 € 29.360,00 € 29.360,00 

 
 
Tabella 3.2 - Spese per i servizi specialistici erogati dalla casa rifugio non compresi nella quota giornaliera e percorsi formativi (ad esempio: servizi di supporto 
ai minori, supporto psicologico, assistenza sociale, assistenza legale, ecc.)  
L’attività n. 3.3 si riferisce ai percorsi formativi destinati alle operatrici e al personale delle case rifugio ai sensi dell’art. 10, c. 3 dell’Intesa Stato-Regioni 27/11/14. 
 
Compilare la tabella sottostante replicandola per ciascun soggetto giuridico.  

Soggetto giuridico   

N. 
Attività 

Servizi 
Descrizione 

servizi 

Costo 
orario o 

giornaliero 

N. di ore 
o 

giornate 

Risorse 
assegnate 

(1) 

Cofinanziamento 
risorse 

economiche 
(2) 

Cofinanziamento 
in valorizzazione 

(3) 

Totale 
risorse 

economiche 
(1+2) 

Tot. 
Costi 

(1+2+3)  

3.2.1 Supporto ai minori  € 0,00  € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

3.2.2 Supporto psicologico  € 0,00  € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

3.2.3 Supporto sociale  € 0,00  € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

3.2.4 Supporto legale  € 0,00  € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 



19 

 

Soggetto giuridico   

N. 
Attività 

Servizi 
Descrizione 

servizi 

Costo 
orario o 

giornaliero 

N. di ore 
o 

giornate 

Risorse 
assegnate 

(1) 

Cofinanziamento 
risorse 

economiche 
(2) 

Cofinanziamento 
in valorizzazione 

(3) 

Totale 
risorse 

economiche 
(1+2) 

Tot. 
Costi 

(1+2+3)  

3.2.5 Reperibilità h24 di 
Rete (se non in capo 
al CAV) 

   
     

3.2 Totale spese per servizi specialistici  € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

3.3 Percorsi formativi a 
operatrici e personale 
casa rifugio (art. 10 
c.3 Intesa Stato-
Regioni) (massimo 
10% delle risorse 
assegnate alla casa 
rifugio) 

 € 0,00  € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

Totale spese per i servizi specialistici extra-quota giornaliera e 
formazione (3.2+3.3) 

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

Di cui  
Servizi specialistici legati al potenziamento dei posti letto € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

 

Tabella 3.3 - Riepilogo spese case rifugio/strutture di ospitalità  

Casa 
rifugio/struttura di 
ospitalità (soggetto 
giuridico) 

Voci di spesa 
Risorse 

assegnate 
(1) 

Cofinanziamento 
in risorse 

economiche 
(2) 

Cofinanziamento 
in valorizzazione 

(3) 

Totale risorse 
economiche  

(1+2) 

Costo 
complessivo 

(1+2+3) 

Sostegno delle attività e servizi delle case rifugio/strutture di ospitalità  

Soggetto giuridico 1: 3.1. Spese per l’ospitalità in casa rifugio € 8.450,00 € 0,00 € 0,00 € 8.450,00 € 8.450,00 

3.2 Spese per i servizi specialistici erogati dalla 
casa rifugio non compresi nella quota 
giornaliera 

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

3.3 Percorsi formativi alle operatrici e al 
personale del personale della casa rifugio (ai 
sensi dell’intesa Stato-Regioni art. 10 c.3) 

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

Totale spese case rifugio/strutture di 
ospitalità soggetto giuridico 1 

€ 8.450,00 € 0,00 € 0,00 € 8.450,00 € 8.450,00 



20 

 

Casa 
rifugio/struttura di 
ospitalità (soggetto 
giuridico) 

Voci di spesa 
Risorse 

assegnate 
(1) 

Cofinanziamento 
in risorse 

economiche 
(2) 

Cofinanziamento 
in valorizzazione 

(3) 

Totale risorse 
economiche  

(1+2) 

Costo 
complessivo 

(1+2+3) 

Sostegno delle attività e servizi delle case rifugio/strutture di ospitalità  

Soggetto giuridico 2: 3.1. Spese per l’ospitalità in casa rifugio € 6.900,00 € 0,00 € 0,00 € 6.900,00 € 6.900,00 

3.2 Spese per i servizi specialistici erogati dalla 
casa rifugio non compresi nella quota 
giornaliera 

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

3.3 Percorsi formativi alle operatrici e al 
personale del personale della casa rifugio (ai 
sensi dell’intesa Stato-Regioni art. 10 c.3) 

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

Totale spese case rifugio/strutture di 
ospitalità soggetto giuridico 1 

€ 6.900,00 € 0,00 € 0,00 € 6.900,00 € 6.900,00 

 

Casa 
rifugio/struttura di 
ospitalità (soggetto 
giuridico) 

Voci di spesa 
Risorse 

assegnate 
(1) 

Cofinanziamento 
in risorse 

economiche 
(2) 

Cofinanziamento 
in valorizzazione 

(3) 

Totale risorse 
economiche  

(1+2) 

Costo 
complessivo 

(1+2+3) 

Sostegno delle attività e servizi delle case rifugio/strutture di ospitalità  

Soggetto giuridico 3: 3.1. Spese per l’ospitalità in casa rifugio € 14.010,00 € 0,00 € 0,00 € 14.010,00 € 14.010,00 

3.2 Spese per i servizi specialistici erogati dalla 
casa rifugio non compresi nella quota 
giornaliera 

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

3.3 Percorsi formativi alle operatrici e al 
personale del personale della casa rifugio (ai 
sensi dell’intesa Stato-Regioni art. 10 c.3) 

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

Totale spese case rifugio/strutture di 
ospitalità soggetto giuridico 1 

€ 14.010,00 € 0,00 € 0,00 € 14.010,00 € 14.010,00 

 

 

 

 

 

 



21 

 

 

 

 

 

 

 

 

Totale 1: Risorse per il sostegno delle attività e servizi delle case 
rifugio/strutture di ospitalità 

€ 29.360,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 29.360,00 

Risorse per il potenziamento dei posti letto (e servizi correlati)  

Soggetto giuridico 1: 3.1. Spese per l’ospitalità in casa rifugio € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

3.2 Spese per i servizi specialistici erogati dalla 
casa rifugio non compresi nella quota 
giornaliera 

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

3.3 Percorsi formativi alle operatrici e al 
personale del personale della casa rifugio (ai 
sensi dell’intesa Stato-Regioni art. 10 c.3) 

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

Totale spese case rifugio/strutture di 
ospitalità soggetto giuridico 1 

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

Replicare per ciascun 
soggetto giuridico 

      

Totale 2: Risorse per il potenziamento dei posti letto (e servizi 
correlati) 

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

Totale risorse (totale 1 + totale 2)      

 

  



22 

 

5 - QUADRO ECONOMICO DELLE ATTIVITÀ 

 
Tabella B.1 - Totale voci di spesa  

Attività Voci di spesa 

Risorse non 
superiori 

all’11% del 
totale 

assegnato 
(regionali e 
nazionali  

(1) 

Cofinanziamento 
in risorse 

economiche 
(2) 

Cofinanziamento 
in valorizzazione 

(3) 

Totale 
risorse 

economiche 
(1+2) 

 

Costo 
complessivo 

(1+2+3) 

1 
Attività di rete tra EE.LL. e Centri Antiviolenza/Case 
rifugio/strutture di ospitalità 

€ 8.250,00 € 0,00 € 0,00 € 8.250,00 € 8.250,00 

 Spese per il sostegno delle attività e servizi dei centri antiviolenza e delle case rifugio/strutture di ospitalità 
 

2 
Spese per il sostegno dei servizi e attività dei centri 
antiviolenza  

€ 37.734,23 € 0,00 € 7.600,00 € 37.734,23  € 45.334,23 

3 
Spese per il sostegno dei servizi di ospitalità e protezione 
erogati dalle case rifugio/strutture di ospitalità  

€ 29.360,00 € 0,00 € 0,00 € 29.360,00 € 29.360,00 

 
Subtotale spese per il sostegno delle attività e servizi dei 
centri antiviolenza e delle case rifugio/strutture di 
ospitalità (2 + 3) 

€ 67.094,23  € 0,00 € 7.600,00 € 67.094,23  € 74.694,23 

 
Spese per attivazione/potenziamento di sportelli decentrati dei centri antiviolenza e di posti letto delle case rifugio/strutture di 

ospitalità 
 

4 Spese per attivazione/potenziamento di sportelli decentrati € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

5 Spese per potenziamento posti letto € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

 
Subtotale spese per attivazione/potenziamento di sportelli 
decentrati dei centri antiviolenza e di posti letto delle case 
rifugio/strutture di ospitalità (4+5) 

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

TOTALE BUDGET COMPLESSIVO € 75.344,23 € 0,00 € 7.600,00 € 75.344,23  € 82.944,23 

 
  



23 

 

Tabella B.2 - Risorse destinate ai soggetti coinvolti nel progetto  

Indicare per ogni soggetto coinvolto le risorse regionali assegnate, aggiungendo le righe necessarie alla tabella. 

Nome del soggetto 
Totale risorse assegnate 

per sostegno attività e 
servizi 

Totale risorse assegnate 
per 

attivazione/potenziamento 
sportelli decentrati e posti 

letto 

Totale risorse assegnate 

Centro antiviolenza VIVADONNA € 37.734,23 € 0,00 € 37.734,23 

Casa rifugio 1  € 8.450,00 € 0,00 € 8.450,00 

Casa rifugio 2 € 6.900,00 € 0,00 € 6.900,00 

Casa Rifugio 3 € 14.010,00 € 0,00 € 14.010,00 

Totale € 67.094,23 € 0,00 € 67.094,23 

 
 
  



24 

 

Tabella B.3 - Dettaglio di cofinanziamento 

In relazione alle risorse di cofinanziamento indicate nelle colonne relative al cofinanziamento in risorse economiche e in valorizzato, specificare per ciascuna attività il 
soggetto che cofinanzia le diverse attività. 
La compilazione di questa tabella deve dare atto dell’impegno in risorse economiche e in valorizzato a carico dei diversi soggetti della rete. 

Soggetti co-finanziatori Cofinanziamento in 
risorse economiche 

Cofinanziamento 
in valorizzazione 

Destinazione risorse 

Ente locale capofila 
€ 0,00 € 0,00 

Attività 1: Attività di rete tra EE.LL. e Centri 
Antiviolenza/Case rifugio/strutture di ospitalità 

[] 

€ 0,00 € 0,00 Attività 2: Servizi e attività dei centri antiviolenza [] 

€ 0,00 € 0,00 
Attività 3: Servizi di ospitalità e protezione erogati 
dalle case rifugio/strutture di ospitalità 

[] 

Ambiti Piano di Zona € 0,00 € 0,00 Attività 2: Servizi e attività dei centri antiviolenza [] 

€ 0,00 € 0,00 
Attività 3: Servizi di ospitalità e protezione erogati 
dalle case rifugio/strutture di ospitalità 

[] 

Centri antiviolenza € 0,00 € 7.600,00 Attività 2: Servizi e attività dei centri antiviolenza x 
Case rifugio 

€ 0,00 € 0,00 
Attività 3: Servizi di ospitalità e protezione erogati 
dalle case rifugio/strutture di ospitalità 

[] 

Altri soggetti (specificare: fondi nazionali, fondi europei, altri fonti di 
finanziamento) 

€ 0,00 € 0,00 Attività 2: Servizi e attività dei centri antiviolenza [] 

€ 0,00 € 0,00 
Attività 3: Servizi di ospitalità e protezione erogati 
dalle case rifugio/strutture di ospitalità 

[] 

 
 
La/lo scrivente si impegna inoltre a rendere tutte le dichiarazioni di cui alla presente domanda, ai sensi del d.p.r. 28 dicembre 2000 n. 445, e dichiara di essere consapevole 
delle responsabilità penali cui si può andare incontro in caso di dichiarazione mendace, di esibizione di atto falso o contenente dati non più rispondenti a verità. 
 
 
 
Gardone Val Trompia, 16 dicembre 2020     Il legale rappresentante 
  Arch. Massimo Ottelli 
 
 __________________________________ 
 


